27/07/2021 SEI/TJ-TO - 3820468 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003449852&infr… 1/5

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

Edital Nº 250 / 2021 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 061, de 2021 – SEI Nº 21.0.000018206-8

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as
normas gerais para ingresso e participação no Workshop Ser Pai à Luz do Eneagrama – Turmas I e II –, a se realizar
no dia 3 de agosto de 2021, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados
à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: WORKSHOP SER PAI À LUZ DO ENEAGRAMA

Objetivo: Despertar e fortalecer a consciência de magistrados e de servidores que são pais e atuam no Poder Judiciário
Tocantinense acerca do ensino do Eneagrama a serviço do crescimento integral da pessoa, proporcionando a vivência
do eneagrama como oportunidade de autoconhecimento, transformação e relacionamento interpessoal.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 27 de julho a 2 de agosto de 2021.

Inscrições: As inscrições serão realizadas via web, por meio de link disponibilizado no Portal da Esmat –
http://esmat.tjto.jus.br/portal/. Após o período de inscrição, a Secretaria Acadêmica enviará e-mail com a confirmação
de matrícula.

Público-Alvo: Magistrados e servidores que sejam pais e atuem no Poder Judiciário Tocantinense.

Carga Horária: 2,5 horas-aula.

Modalidade: À Distância.

Local: Plataforma do ZOOM.

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor do curso será calculado após a conclusão das atividades,
considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos instrutores.

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 400, sendo 200 por turma;

2.2 Distribuição das Vagas:

Turma I

27/07/2021 SEI/TJ-TO - 3820468 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003449852&infr… 2/5

3 de agosto de 2021

Turno: Matutino – das 9h às 11h30

Público-Alvo Nº de
Vagas

Magistrados e servidores que são pais e atuam no Poder Judiciário Tocantinense, que ainda não conhecem
o Eneagrama. 200

Turma II

3 de agosto de 2021

Turno: Vespertino  – das 14h às 16h30

Público-Alvo Nº de
Vagas

Magistrados e servidores que são pais e atuam no Poder Judiciário Tocantinense, que participaram do
curso de Eneagrama. 200

2.3 Os demais servidores interessados em participar do Workshop, que não fizerem parte público definido no item 3.1 e
tenham interesse em participar da atividade, deverão solicitar inscrição pelo e-mail do Núcleo de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados da Esmat – nufam@tjto.jus.br. As solicitações serão atendidas conforme
disponibilidade de vagas.

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados e servidores que sejam pais e atuem no Poder Judiciário Tocantinense.

4 FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Magistrados e servidores que são pais e atuam no Poder Judiciário Tocantinense, matriculados, deverão participar
das atividades programadas em suas respectivas turmas, no dia 3 de agosto de 2021, sendo a Turma I, das 9h às 11h30;
e a Turma II, das 14h às 16h30, por meio da Plataforma Zoom;

4.2 O acesso dos alunos ocorrerá por meio da Secretaria Acadêmica Virtual da Esmat, onde será registrada a frequência
automática, após o login do aluno e acesso ao link disponibilizado para participação;

4.3 Somente os alunos matriculados terão acesso à plataforma de transmissão e interatividade durante o
desenvolvimento do Workshop;

4.4 Todo o acesso ocorrerá exclusivamente por meio da Secretaria Acadêmica (SAV) da Esmat, devendo o aluno
permanecer logado durante o Workshop;

27/07/2021 SEI/TJ-TO - 3820468 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003449852&infr… 3/5

4.5 Para participar, o aluno deverá ter disponível computador com tecnologia atualizada com áudio e vídeo (microfone
e câmera em funcionamento), para acesso ao Zoom; e deverá permanecer com sua câmera ligada durante todo o
desenvolvimento da atividade;

4.6 Todos os alunos estarão sujeitos às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018, publicada
no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital próprio do
Workshop.

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Turma I

3 de agosto de 2021

Turno: Matutino – das 9h às 10h40

Data Horário Conteúdo Programático

4/8/2021 Das 9h às 11h30

Virtudes e ideias sagradas.

Personalidade e essência.

Eneagrama e meditação.

Carga Horária Total 2,5 horas-aula

Turma II

3 de agosto de 2021

Turno: Vespertino  – das 14h às 15h40

Data Horário Conteúdo Programático

4/8/2021 Das 14h às 16h30
Virtudes e ideias sagradas.

Personalidade e essência.

Eneagrama e meditação.

27/07/2021 SEI/TJ-TO - 3820468 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003449852&infr… 4/5

Carga Horária Total 2,5 horas-aula

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM

Nome Domingos Cunha

Síntese
do
Currículo

Inspirador do Instituto Eneagrama Shalom. Já publicou 10 obras literárias. Aprende, vivencia e ensina
Eneagrama há 25 anos. Tem assessorado cursos no Brasil e em Portugal, em áreas diferentes de aplicação,
desde o ambiente empresarial ao universo religioso, profissionais liberais, gente das classes populares,
jovens, entre outros, com várias experiências de aplicação do Eneagrama em trabalhos sociais, sempre na
vertente do autoconhecimento, crescimento pessoal e relacionamento interpessoal, no horizonte da
espiritualidade. Desenvolve uma metodologia própria e um estilo peculiar na abordagem dessa tradição,
facilitando às pessoas um acesso simples e profundo, prático e consistente, em que elas mesmas se tornam
sujeito de suas descobertas. Aprofundando e desenvolvendo o Eneagrama numa vertente de ligação estreita
com a espiritualidade – como sentido da vida, foi consolidando ao longo desses anos uma intuição própria
dentro dessa tradição. Hoje, trabalha o Eneagrama como caminho em busca da essência, como chave para
cada pessoa ser mais. É membro fundador da Associação Brasileira de Eneagrama (IEA Brasil –
Associação Brasileira de Eneagrama), onde exerceu a função de presidente; atualmente faz parte do
Conselho Consultivo. Inspirou a fundação do Instituto Eneagrama Shalom, que conta atualmente com cerca
de sessenta professores de Eneagrama no Brasil e em Portugal, atingindo com seus cursos e vivências uma
média de dez mil pessoas por ano. Pela FESh, já formou mais de 350 professores de Eneagrama no Brasil e
em Portugal.

6.  DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição e a matrícula dos magistrados e dos servidores que são pais e atuam no Poder Judiciário Tocantinense
implicarão aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na Portaria nº
1.965, de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, de 13 de setembro de 2018;

6.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o
início do evento-atividade, pelo e-mail saesmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de
capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de
quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.4 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão
ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 26/07/2021, às 14:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 3820468 e o código CRC 80B55EED.

http://sei.tjto.jus.br/verifica/

27/07/2021 SEI/TJ-TO - 3820468 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000003449852&infr… 5/5

21.0.000018206-8 3820468v3